
กฎระเบียบดานการนําเขาของคาซัคสถาน

คาซัคสถานเปนตลาดเกิดใหมที่นาสนใจ เนื่องจากอุดมไปดวยทรัพยากรธรรมชาติมากมาย อาทิ น้ํามัน

กาซธรรมชาต ิและแรธาตตุาง ๆ ฯลฯ ประกอบกบัหลังจากทีค่าซคัสถานไดแยกตวัเปนอสิระจากอดีตสหภาพโซเวยีต

เมื่อป 2534 รัฐบาลคาซัคสถานไดเรงพัฒนาประเทศอยางตอเนื่อง  ทําใหเศรษฐกิจเติบโตอยางรวดเร็ว โดยมีอัตรา

การขยายตัวไมต่ํากวา 9% ตลอดชวง 5 ปที่ผานมา สูงเปนอันดับ 2 ของภูมิภาคเอเชียรองจากประเทศจีน ทําให

ประชากรมีรายไดคอนขางสูง เฉล่ียราว 5,000 ดอลลารสหรัฐฯ ตอป แมวาปจจุบันมูลคาการคาระหวางไทยกับ

คาซัคสถานยังมีสัดสวนคอนขางนอย แตยังมีสินคาไทยหลายรายการที่มีโอกาสขยายตลาดในคาซัคสถาน อาทิ

เฟอรนิเจอรและชิ้นสวน รถยนต อุปกรณและสวนประกอบ เครื่องใชไฟฟา และเสื้อผาสําเร็จรูป ฯลฯ ดังนั้น

การทราบถึงกฎระเบียบดานการนําเขาของคาซัคสถาน อาจชวยใหผูสงออกไทยมีโอกาสขยายตลาดการคาใน

คาซัคสถานไดเพิ่มขึ้น โดยมีสาระสําคัญ ดังนี้

1. ภาษีนาํเขา (Import Tariff) คาซคัสถานมกีารเกบ็ภาษสิีนคานาํเขาในอตัราทีค่อนขางต่าํเมือ่เทยีบกบั

ประเทศอืน่ ๆ ในภมูภิาคเดยีวกนั เนือ่งจากขอจาํกดัดานกาํลังการผลติ ขณะทีช่าวคาซคัสถานเริม่มกีาํลังซือ้สูงขึน้

ทําใหจําเปนตองนําเขาสินคาเกือบทุกชนิดจากตางประเทศเปนจํานวนมากในแตละป

อตัราภาษนีาํเขาของคาซคัสถาน แบงเปน 3 ประเภท ขึน้กบัชนดิของสนิคา คอื 1) อตัราภาษคีงทีต่อหนวย

(Specific Taxes) 2) อัตราภาษีที่คิดเปนเปอรเซ็นตของมูลคาสินคา (Ad Valorem Taxes) โดยอยูในชวงระหวาง 

0%-100% แตมอีตัราเฉลีย่เพยีง 9% โดยสินคานาํเขากวา 95% ของรายการสนิคานาํเขาทัง้หมด มอีตัราภาษนํีาเขา

ระหวาง 0%-15% เทานัน้ และ 3) อตัราภาษผีสม (Mixed Taxes) อยางไรกต็าม ปจจบุนัคาซคัสถานไดใหการยกเวน

ภาษีนําเขาสินคาบางรายการ อาทิ อุปกรณและชิ้นสวนเพื่อใชในอุตสาหกรรมที่รัฐบาลใหความสําคัญเปนพิเศษ 

อาท ิน้าํมนัและกาซธรรมชาต ิแรธาต ุการส่ือสารและคมนาคม ฯลฯ โดยมเีงือ่นไขวาอปุกรณและชิน้สวนทีน่าํเขามา

ดงักลาวไมสามารถจดัหาไดในคาซคัสถาน ฯลฯ นอกจากนี ้อปุกรณและวตัถดุบิบางประเภททีน่าํเขาโดยธนาคารกลาง

คาซัคสถานก็ไดรับการยกเวนภาษีนําเขาดวยเชนกัน

นอกจากภาษนีาํเขาแลว ในการนาํเขาสินคาบางชนดิจะตองมกีารขอใบอนญุาตนาํเขาจากหนวยงาน

ที่ดูแลสินคาชนิดนั้น ๆ โดยตรงดวย สวนใหญเปนสินคาที่เกี่ยวของกับสุขอนามัยของประชาชน เชน สารเคมีและ

ยาปราบศตัรพูชื ผลิตภณัฑทีม่สีวนผสมของแอลกอฮอลและเอทลิแอลกอฮอล สารกระตุน/บาํรุงกาํลัง เนือ้ไก ไสกรอก

และอาหารกระปองประเภทเนื้อสัตว เปนตน

2. ภาษีสรรพสามติ (Excise Taxes) คาซคัสถานเรยีกเกบ็ภาษสีรรพสามติจากสนิคานาํเขาบางรายการ

ในอัตราระหวาง 7%-100% ขึ้นกับชนิดของสินคา เชน เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล ผลิตภัณฑจากใบยาสูบ 

ปโตรเลยีม (ยกเวนสาํหรบัใชในเครือ่งบนิ) ยานพาหนะทีใ่ชเครือ่งกลและดเีซล เพชรพลอยและอญัมณ ีเส้ือผาทีท่าํจาก

หนังและขนสัตว ปลาแซลมอนและคาเวียร เปนตน

3. ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value-added Taxes) คาซัคสถานเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราคงที่ คือ 15%

จากยอดขายสินคาทั้งที่ผลิตไดเองในประเทศและที่นําเขาจากตางประเทศ ในกรณีที่เปนสินคานําเขาจะเรียกเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มจากผูนําเขา
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4. คาธรรมเนียมศุลกากร (Customs Fees) ไดแก คาผานพิธีการศุลกากร (Customs Clearance 

Fees) เรียกเก็บ 50-70 ยูโรตอใบขนสงสินคาขาเขา  คาเก็บรักษาสินคาทัณฑบน (Custom Storage Fees) 

จดัเกบ็ไมเกนิ 1 ยโูรตอตารางเมตรตอวนั คาธรรมเนยีมสินคาทีต่องควบคมุเปนพเิศษ (Custom Escort Fees) จดัเกบ็

ในหลายอตัรา ขึน้กบัชนดิของสนิคา นอกจากนี ้ยงัมคีาธรรมเนยีมอืน่ ๆ อาท ิการจดัตัง้คลงัสินคาทณัฑบนชัว่คราว

จะเรียกเก็บคาธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 8,000 ยูโรตอคร้ัง คาธรรมเนียมการออกใบอนุญาตรับรองคุณภาพ

สินคา 200 ยูโร/ครั้ง เปนตน

5. ฉลากสินคา (Label Requirements) ปจจุบันคาซัคสถานไมมีกฎหมายเรื่องการปดฉลากสินคา 

โดยตรง แตกําหนดใหสินคานําเขาตองปดฉลากสินคาที่ระบุรายละเอียดตาง ๆ ที่สําคัญบนฉลากสินคาให

ครบถวนและเห็นไดอยางชัดเจน ไดแก ชื่อสินคา ชื่อและที่อยูของผูผลิต ประเทศผูผลิต วัน เดือน ป ที่ผลิตและ

หมดอาย ุเปนภาษารสัเซยีและภาษาคาซคัควบคูกนัทัง้ 2 ภาษา ยกเวน สินคาบางชนิด อาท ิเวชภณัฑ ทีอ่าจปดฉลาก

เปนภาษาใดภาษาหนึ่งก็ได

สวนเศรษฐกิจตางประเทศ ฝายวิชาการ
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